
 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  1 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: procedura negoziata in modalità multi-lotto indetta dalla CUC della Provincia di 
Monza e Brianza, per l’affidamento dei servizi di coperture assicurative di Afol Monza Brianza 
lotto 1 “polizza responsabilità civile verso terzi e dipendenti” (RCT-O) – CIG 7869916C1F - 
presa d'atto di gara deserta  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ aggiornato dal D.lgs 19 
aprile 2017, n. 56; 

• gli artt. 36 e 95 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 su procedura negoziata e criteri di 
aggiudicazione dell’appalto; 

• il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria rev.2 di 
Afol MB approvato con verbale AU n. 44 del 31.07.2017 

• l’art. 3 della legge 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

• il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 129 del 18/10/2018 
avente come oggetto “Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza 
(A.F.O.L. MB). Linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 
strumentali-Approvazione” a cui Afol MB dovrà attenersi; 

• il verbale dell’amministratore unico n. 61 del 26 ottobre 2018 di recepimento del Decreto 
Presidenziale di cui al punto precedente; 
 

Richiamati: 

• la propria determinazione n. 179 del 06.11.2017 con la quale è stato affidato il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo di Afol Monza Brianza alla Società INSER SPA per il 
periodo dal 8/11/2017 al 07/04/2020; 

• il verbale dell’Amministratore Unico n. 63 del 07/11/2018 di approvazione del bilancio di 

previsione 2019 ed i relativi allegati: 

- Piano programma 2019 
- Bilancio pluriennale 2019-2021   
- Piano degli investimenti 2019 
- con la relazione del Revisore Unico al Bilancio di previsione 2019 

 
Richiamati: 

AFOLMB Determina dirigente 2019/174 del 26/06/2019 Pagina 1 di 5



 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  2 
 

la deliberazione del Consiglio Provinciale 22/10/2015 n. 26/2015 avente per oggetto ‘Centrale unica di 

committenza. Costituzione e approvazione schema di convenzione’ aggiornata con Decreto 

Deliberativo Presidenziale n. 46 del 25/05/2016; 

• il verbale dell’Amministratore unico n. 66 del 27 dicembre 2016 avente per oggetto “Richiesta di 

adesione alla Convenzione triennale per la gestione delle attività della Centrale Unica di 

Committenza della Provincia di Monza e della Brianza”; 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale 06/12/2018 n. 38/2018 con la quale è stato 

approvato all’unanimità il “Nuovo Schema di Convenzione per la gestione delle attività della 

Centrale Unica di Committenza”; 

• il verbale dell’Amministratore unico n. 8 del 30 gennaio 2019 avente per oggetto “Richiesta di 

adesione alla convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica Di Committenza 

della Provincia di Monza e della Brianza, ai sensi dell’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136 e 

dell’art. 37 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.”; 

 
Premesso che: 
 

1. con propria determinazione dirigenziale n. 146 del 26/05/2019 Afol Monza Brianza ha 
approvato il capitolato d’oneri, la lettera d’invito e relativa documentazione per l’indizione della 
procedura negoziata indetta dalla Centrale Unica di Committenza della provincia di Monza e 
della Brianza, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, tramite piattaforma 
Sintel di Arca Regione Lombardia, per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa 
suddiviso in “polizza responsabilità civile verso terzi e dipendenti” (lotto 1) – CIG 7869916C1F 
e “polizza infortuni” (lotto 2) – CIG 786992742BC a favore di A.F.O.L. Monza Brianza per la 
durata di n. 18 mesi con possibilità di rinnovo di 18 mesi e proroga tecnica di 6 mesi,  
stabilendo quanto segue: 

• “polizza responsabilità civile verso terzi e dipendenti” (lotto 1); 

• Valore dell’appalto soggetto a ribasso: €. 13.500,00=; 

• durata dell’appalto: 18 mesi 

• rinnovi e proroghe: è prevista la possibilità di rinnovo di 18 mesi e proroga tecnica d 6 mesi; 

• Oneri della sicurezza: €. 0,00=; 

• Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 
2, del Dlgs: 50/2016; 

• ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 12/04/2006, n. 50, di dare atto che il Responsabile del 
procedimento è il Direttore Generale di AFOL Monza Brianza, Dott.ssa Barbara Riva; 

• lotto 1 – CIG 7869916C1F; 
2. con determinazione Dirigenziale n. 894 del 28.05.2019 la Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Monza e della Brianza ha preso atto della con propria determinazione dirigenziale 

n. 146 del 26/05/2019 approvando lo schema di lettera d’invito e relativi allegati; 

3. entro il termine di scadenza fissato per le ore 10:00 del giorno 17.06.2019 non risulta essere 

pervenuta mediante piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia alcuna offerta in merito al 

lotto 1; 

AFOLMB Determina dirigente 2019/174 del 26/06/2019 Pagina 2 di 5



 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  3 
 

 

Richiamata la determinazione Dirigenziale della centrale Unica di Committenza n. 1055 del 

19.06.2019 con la quale è stata fatta la presa d’atto di gara deserta relativa al lotto 1 “polizza 

responsabilità civile verso terzi e dipendenti” – CIG 7869916C1F; 

 

Ritenuto: 

• di prendere atto dell’esito della gara deserta in relazione all’affidamento del servizio di 

copertura assicurativa “polizza responsabilità civile verso terzi e dipendenti” (lotto 1), come da 

Verbale di gara prot. n. 24561 del 17.06.2019 (1a seduta pubblica) conservato agli atti dal 

competente ufficio; 

• di are atto che ai sensi dell’art 36 co. 1 del D.Lgs 50/2016 nel rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti, il fornitore uscente UNIPOL SAI ASSICURAZIONI non è stato 

invitato alla procedura di gara; 

• di dare atto che il servizio relativo alla “polizza responsabilità civile verso terzi e dipendenti” 

effettuato da UNIPOL SAI ASSICURAZIONI dal 01.07.2016 ed in scadenza il 30.06.2019 è 

stato valutato positivamente dal responsabile d’area; 

• di dare mandato al broker della scrivente Afol MB, Società INSER SPA, di richiedere 

quotazione all’attuale assicuratore UNIPOL SAI ASSICURAZIONI - per l’affidamento diretto 

relativamente al lotto 1 “polizza responsabilità civile verso terzi e dipendenti” per 18 mesi a 

partire dal 01.07.2019 al 31.12.2020 con possibilità di rinnovo di 18 mesi e proroga tecnica di 6 

mesi; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto dell’esito della gara deserta in relazione all’affidamento del servizio di 

copertura assicurativa “polizza responsabilità civile verso terzi e dipendenti” (lotto 1), come da 

Verbale di gara prot. n. 24561 del 17.06.2019 (1a seduta pubblica) conservato agli atti dal 

competente ufficio e determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 1055 

del 19.06.2019; 

2. di dare mandato al broker della scrivente Afol MB, Società INSER SPA - Viale Adriano 

Olivetti, 38100 TRENTO– C.F. e Partita Iva 01628540229 di richiedere quotazione all’attuale 

assicuratore UNIPOL SAI ASSICURAZIONI - per affidamento diretto relativamente al lotto 1 

“polizza responsabilità civile verso terzi e dipendenti” per 18 mesi a partire dal 01.07.2019 al 

31.12.2020 con possibilità di rinnovo di 18 mesi e proroga tecnica di 6 mesi; 

3. di dare atto che ai sensi della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 31 del 

D.lgs. 12/04/2016, n.50 di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Direttore 

Generale di AFOL Monza Brianza, Dott.ssa Barbara Riva; 

 
      Il direttore generale 
    (Barbara Riva)   
 

AFOLMB Determina dirigente 2019/174 del 26/06/2019 Pagina 3 di 5



 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  4 
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

AFOLMB Determina dirigente 2019/174 del 26/06/2019 Pagina 4 di 5



BA-28-25-97-38-3C-21-98-BB-D7-E7-49-BF-08-45-86-A4-0F-DB-5F

Validità certificato dal 09/05/2017 02:00:00 al 09/05/2020 01:59:59

Soggetto: Vincenzo Flauto

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 25/06/2019 17:55:24

S.N. Certificato: 29B8 F09F 9EB0 C291 7485 DF08 654F 2D16

Validità certificato dal 31/01/2017 13:31:39 al 31/01/2020 02:00:00

Soggetto: HANY MAKHOUL

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 3 del 25/06/2019 16:02:33

S.N. Certificato: 3432 ED

Validità certificato dal 05/10/2016 09:42:27 al 05/10/2019 02:00:00

Soggetto: BARBARA RIVA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 3 di 3 del 26/06/2019 15:33:04

S.N. Certificato: 2815 C0

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2019/174 del 26/06/2019 Pagina 5 di 5


